
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785 Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 010/2018- SEASTER, DE 10 DE JANEIRO 
DE 2018.

Nome: SUZANY BELÉM RIBEIRO  Matrícula: 3197433/1
Cargo: SERVENTE     Lotação: NUPLAN/SEASTER.        
Período: 07/01/2019 a 05/02/2019    Triênio: 01/03/2010 a 
28/02/2013     
(30 trinta) dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 0003/2018 – SEASTER, DE 08 DE JANEIRO DE 
2018.
Nome: ALEX RUBENS MATOS DE QUEIROZ   Matrícula: 5896243/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DISAN/
SEASTER.  
Período: 07/01/2019 a 05/02/2019  Triênio: 18/11/2014 a 
17/11/2017  
(30 trinta) dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 026/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR      Matrícula: 
3239721/1      
Cargo: ENGENHEIRO AGRONOMO        Lotação: DAF /SEASTER
Período: 11/02/2019 a 12/03/2019   Triênio: 16/03/1999 a 
15/03/2002
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 028/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: DOLORES CALDAS DO CARMO   Matrícula: 54194696/1
Cargo: MONITOR      Lotação: DAS/SEASTER
Período: 15/01/2019 a 13/02/2019  Triênio: 21/12/2011 a 
22/12/2014     
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 030/2019 – SEASTER, DE 16 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: MARIO IVAN SOBRAL VIANA      Matrícula: 3216900/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO        Lotação: DAF/SEASTER    
Período: 21/01/2019 a 19/02/2019  Triênio: 26/11/2014 a 
25/11/2017
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 399778

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 13/2019 – SEASTER, DE 11 DE JANEIRO 
DE 2019

Nome: ELIZABETH FEIO BULHOSA       
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL        Matricula Nº 3204910/1       
Período: 05/11/2018 a 09/11/2018    Lotação: DAF /SEASTER
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.° 023/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: BENEDITA CABRAL DO ROSARIO        
Cargo: SERVENTE     Matricula Nº 3204910/1       
Período: 09/08/2018 a 23/08/2018    Lotação: DTE /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N.° 024/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: ELISANGELA VALDEZ VIEIRA        
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL        Matrícula: 
57188688/3
Período: 08/10/2018 a 05/01/2019    Lotação: DAS /SEASTER
(90 noventa dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 025/2019 – SEASTER, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019

Nome: JOSE FRANCISCO FERREIRA DA SILVA        
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM    Matrícula: 57233797/1
Período: 29/04/2018 a 04/05/2018 Lotação: DAS /SEASTER       
(06 seis dias) DE LICENÇA SAÚDE
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 399776

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3672, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Kate Teresa Sodré de Souza, matricula 
nº 57173841/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotada na Coordenadoria de Administração- CAD/DAF/SEASTER 
para atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo 
nº 59/2018/SEASTER, celebrado com a IDEE AMAZONIA 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA E PROMOÇOES LTDA EPP cujo tem 
por objeto contratação de serviços de empresa especializada em 
organização de eventos, serviços correlatos e suporte a serem 
executadas, sob demanda, no território do Estado do Pará, todas 
as unidades e diretorias, vinculadas a Secretaria de Estado de 
Assistência Social ,Trabalho ,Emprego e Renda- SEASTER, em 
conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social 
do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de Dezembro de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 399774

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3126/2018 – SEASTER DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

Diário Ofi cial Nº 33.735, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
NÚMERO DE Protocolo: 380281
Em nome do Servidor: ALEXANDRE PLATT COSTA (DESIGNAÇÃO 
DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA)
Onde se lê: período de 01/11/2018 a 30/11/2018.
Leia-se: período de 06/11/2018 a 05/12/2018.

PORTARIA Nº 3608/2018 – SEASTER DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2018.

Diário Ofi cial Nº 33.753, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018.
NÚMERO DE Protocolo: 390045
Em nome da Servidora: FABIANE ARAUJO DE OLIVEIRA 
(DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA)
Onde se lê: período de 03/12/2018 a 02/01/2019
Leia-se: período de 10/12/2018 a 08/01/2019

PORTARIA Nº 3048/2018 – SEASTER,
 25 DE OUTUBRO DE 2018

Diário Ofi cial Nº 33.729, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.
NÚMERO DE Protocolo: 377500
Em nome da Servidora: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA 
(DIARIA)
Onde se lê: PORTARIA Nº 3048/2018 – SEASTER, 25 DE 
OUTUBRO DE 2018 e de realizar apoio administrativo na 
capacitação para implantação dos serviços do PSE de média 
Complexidade etc..
Leia-se: PORTARIA Nº 3049/2018 – SEASTER, 25 DE OUTUBRO 
DE 2018 e Objetivo: de realizar capacitação para implantação 
dos serviços do PSE de Média Complexidade etc..
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 399772

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 28/2017/SEASTER

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses
Vigência: 29/11/2019 a 30/11/2019
Data da Assinatura: 28/11/2018
Valor Global: R$102.984,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87.101.08.244.1443.8400
Fonte: 0339006699
Elemento de Despesa: 3390.33
Ação Detalhada: 243.076
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guama, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 399551

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 01/2019

Objeto: Aquisição de Água Mineral, acondicionado em garrafões 
de 20 litros (Comodato)
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 01/02/2019
Hora da Abertura: 10:00 (horáride Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101/87101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338/ 
08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101/0107
Ação Detalhada: 189.517/243.077
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 399690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 14/2019 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/12/2018 a PORTARIA Nº 68/2017 
– SEASTER de 25 de janeiro de 2017 que cedeu o servidor 
EVANDRO LADISLAU DA SILVA, matrícula 54180579/4, da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER para a Casa Civil da Governadoria, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/01/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 15/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/12/2018 a PORTARIA Nº 69/2017 
– SEASTER de 25 de janeiro de 2017 que cedeu a servidora 
NILDA MARIA PAULA NUNES, matrícula 778486/2, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para a Casa Civil da Governadoria, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 25/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 16/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2019 a PORTARIA Nº 030/2015 
– SEASTER de 13 de janeiro de 2015 que cedeu a servidora 
ERONDINA SOUTO BATISTA, matrícula 3222268/1, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para a Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 01/01/2015, com ônus para o órgão 
de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 11 de janeiro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 17/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/12/2018 a PORTARIA Nº 0501/2015– 
SEASTER de 06 de abril de 2015 que cedeu a servidora TACIANA 
CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, matrícula 57188239/1, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 


